ဆရာတော် အဖေဒကာကြီးရဲ့ဓာတ်ပုံတွေ ဆရာတော်ရဲ့ ဓာတ်ပုံစာအုပ်ထဲမှာ ကျွန်မ မကြာမကြာ တွေ့ဖူးပါတယ်။ မှန်ပါတယ်။ သားအဖ မျက်နှာကျ တစ်ထေရာတည်းပါ။ ဒကာကြီးက စေ့စပ်သေချာတယ်လို့ ဆိုပါတယ်။ ဆရာတော် ရွှေကိုင်းသားလည်း အင်မတန် စေ့စပ်သေချာတာပါ။ အင်္ဂလိပ် သက္ကရာဇ် ၁၉၃၉ ခု၊ မြန်မာသက္ကရာဇ် ၁၃၀၀ ပြည့်နှစ်က သူ့နေ့စဉ်မှတ် ခိုင်ယာရီစာအုပ် ကျွန်မကို သူ ပျံလွန်တော်မမူမီ ပေးထားခဲ့ပါတယ်။ အဲဒီ စာအုပ်ထဲမှာ ဆရာတော်ရဲ့မှတ်တမ်းမှတ်ရာမှာ သူ့ငွေကြေးအသုံးအစွဲနဲ့ ပတ်သက်လို့လည်း စနစ်တကျ မှတ်သားသုံးစွဲထားတာကို တွေ့ရပါတယ်။ ခိုင်ယာရီစာအုပ်အဖုံးမှာ သူမှတ်ထားတဲ့ ပြီးခဲ့တဲ့နှစ်က အသုံးစာရင်းလေးကို ကြည့်ပါ။

ခုနစ်၌၊ ဘုရင်နန်းကျန်မိတ်အဖြစ်ဖြင့် ပေါ်ပေါက်လာသော နိမိတ်တို့တွင် မြေကြီးငလျင် ပဲ့တင်ထပ်မျှ တုန်လှုပ်ခြင်းနှင့်၊ တောင်ပို့ ကန်သင်းတို့မှ အခိုးအငွေ့ ပြန့်ထွက်ခြင်းများ တွဲဖက်၍ ပေါ်လာခဲ့လေသည်။ နောက် ကျော်စွာမင်းလက်ထက် သက္ကရာဇ် ၆၆၀ (အေဒီ ၁၂၉၈) ခုနစ်၌လည်း တရုတ်ပြေးမင်းလက်ထက်က နိမိတ်မျိုးအတိုင်း၊ ငလျင်လှုပ်ခြင်းနှင့် တောင်ပို့ ကန်သင်းတို့မှ အခိုးအငွေ့ ပြန့်ထွက်ခြင်းများ ဖြစ်ပေါ်လာခဲ့ပြန်လေသည်။ တောင်ပို့ကန်သင်းတို့မှ အခိုးအငွေ့ ပြန့်ထွက်ခြင်းသည် မြေတွင်း၌ လွန်လွန် ကဲကဲပူပြင်း၍ ပြန့်ထွက်လာသည့်သဘောမျိုးဟု ယူဆဖွယ်ရာရှိလေသည်။

## ရွှေငါး၊ ဆင်၊ မြင်း

ပါမောက္ခကြီးက လူထုသတင်းထောက်အား ပြောပြခဲ့ဖူးသော ရွှေငါးကလေးများနှင့် ငလျင်လှုပ်မလှုပ် စမ်းသပ်ခဲ့ပုံကို ပြဿနာတစ်ရပ်အနေဖြင့် ပြန်လည်တင်ပြပြီးလျှင် ၎င်းမှာ မြန်မာတို့ အယူအဆနှင့် ကိုက်ညီပုံကို ပြောပြလိုက်ရပြီးနောက် အထောက်အထားအနေဖြင့်လည်း မြန်မာသက္ကရာဇ် ၁၂၀၀ ပြည့် (အေဒီ ၁၈၃၉) ခုနှစ် ရွှေဘိုမင်းလက်ထက်လှုပ်ခဲ့သော အမရပူရငလျင်ကြီးအတွင်းက ဘုရင့်ဆင်ဖြူတော်သည် ငလျင်ကြီးလှုပ်မည်

ကို တင်ကြိုသိနှင့်သည့်အနေဖြင့် ဆင်တင်းကုပ်အတွင်းသို့ အသွင်းမခံဘဲ ဆင်ထိန်းများကိုပါ အပြင်သို့ ဆွဲထုတ်ပေးခဲ့ပြီး နောက်မကြာမီ ငလျင်လှုပ်၍ ဆင်တင်းကုပ်နှင့်တကွ နန်းတော်အဆောက်အဦများ

၎င်းနက္ခတ်ဟောလင်္ကာနှင့်အညီ အချို့သော မြန်မာမင်းတို့လက်ထက် ၌ ကြုံကြိုက်တိုက်ဆိုင်ခဲ့ဖူးသည်ကိုလည်း တွေ့ရှိရလေသည်။ ဥပမာ အင်းဝ ညောင်ရမ်းဆက်မှ ငါးထပ်ဒါယကာ မင်းရဲရန္တမိတ်လက်ထက် ထိုမင်း၏ နန်းကျန်မိတ်အဖြစ်ဖြင့် သက္ကရာဇ် ၁၀၂၂ ခု၊ (အေဒီ ၁၆၆၁) တော်သလင်း လပြည့်ကျော် ၈ ရက်နေ့၌ ငလျင်ကြီးတစ်ခု လှုပ်ခဲ့ဖူးရာ ထိုငလျင်ကြီး လှုပ်မည်ကို လပြည့်ကျော် ၄ ရက်နေ့တွင် ကြတ္တိကာ လတွင်ချဉ်းပြီး၊ ၅ ရက်နေ့၌ ရောဟဏီ လတွင်ချဉ်းကာ ကောင်းကင်နိမိတ်ပြခဲ့ဖူးလေသည်။ ၁၂၀၀ ပြည့်နှစ် (အေဒီ ၁၈၃၉) အမရပူရ ငလျင်ကြီးလှုပ်စဉ်ကလည်း ငလျင်ကြီးမလှုပ်မီ ၂ ရက်၊ ၃ ရက်လောက်က တင်ကြိုပြီး ကြတ္တိကာ နက္ခတ် လကို ထွင်းဖောက်ဖူးလေသည်။ ထို့ပြင် ကြာသပတေးဂြိုဟ်၊

- ယင်းသို့အားဖြင့် မှတ်တမ်းတင် မြေငလျင် ရှေ့ပိုင်းတွင်
- ၁။ ဒွတ္တပေါင် (ဘီစီ ၄၄၃)၊
- ၂။ သာသီ (အေဒီ ၆၅)
- ၃။ သီရိပစ္စယာ၊ ယဉ်မင်းပိုက် (အေဒီ ၃၂၄)၊
- ၄။ ပုဂံကွမ်းဆော် (အေဒီ ၉၈၆) မင်းများလက်ထက်လှုပ်ခဲ့သော မြေငလျင် ကြီးများကို ရာဇဝင်အကူအညီဖြင့် မှတ်တမ်းတင်နိုင်ခဲ့ပါသည်။

### မြစ်ရေတန်အောင် လှုပ်ခဲ့သည့် ငလျင်

ပုဂံကွမ်းဆော်မင်းမှာ မြန်မာသက္ကရာဇ် ၃၂၆ ခု၊ (အေဒီ ၉၆၄)ခုနှစ် တွင် ထီးနန်းရ၍ (သက္ကရာဇ် ၃၄၈) (အေဒီ ၉၈၆) ခုနှစ်တွင် နတ်ရွာစံ

လွန်တော်မူခဲ့လေသည်။ နတ်ရွာစံတော်မူခါနီး၌ တိတ်ကြီး နိမိတ်ကြီးများ အဖြစ်ဖြင့် ငလျင်ကြီး ၇ ရက်တိုင် လှုပ်ပြီး ဧရာဝတီမြစ်ရေရပ်တန့်သွား ခဲ့ဖူးလေသည်။ ဤသည်မှာ ငလျင်ရာဇဝင်တွင် ထူးခြားသောအဖြစ်အပျက် တစ်ရပ်ပင် ဖြစ်လေသည်။

### မြစ်ရေအညာဆန်အောင် လှုပ်ခဲ့သည့် ငလျင်